Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

PROJETO DE LEI Nº 8333/LEGISLATIVO

“Considera de Utilidade Pública
Municipal a Associação Vôlei
União de Santa Maria (AVUSM)”

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria,

Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, de conformidade com o que determina a Lei

Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara de Vereadores

aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º - Fica considerado de Utilidade Pública Municipal a

Associação Vôlei União de Santa Maria, inscrito no CNPJ nº 17.292.255/0001-78.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria, aos 4 (quatro) dias do

mês de Dezembro do ano de dois mil e quinze (2015).

Ver. Jorge Trindade Soares

Bancada Rede Sustentabilidade

JUSTIFICATIVA

Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

    O presente Projeto de Lei tem por finalidade, considerar de Utilidade

Pública Municipal a Associação Vôlei União de Santa Maria (AVUSM), pessoa

jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ: 17.292.255/0001-

78, com sede na Rua 08 de Junho, nº 50, Vila Jardim, Bairro camobi, Santa Maria,

RS.

A Associação Vôlei União de Santa Maria (AVUSM), foi fundada em 20

(vinte) de agosto de 2012, e surgiu  através de uma conversa entre amigos,

amantes do esporte e também praticantes do voleibol. A partir desta data, a

AVUSM passou a difundir o esporte (voleibol), acolhendo participantes,

independentemente da idade ou sexo.

A Associação tem por objetivo integrar órgãos e pessoas interessadas

em praticar e melhorar as condições esportivas das pessoas da comunidade;

reunir recursos disponíveis, materiais, humanos e assistenciais, através da reunião

de esforços, pondo-os à disposição da comunidade para executar programas de

desenvolvimento esportivo; trabalhar pelo desenvolvimento de esportes e lazer da

comunidade; e, prestigiar, estimular e ajudar nas iniciativas que beneficiam a

comunidade.

Dentre as suas atribuições, previstas no seu estatuto, a AVUSM compôs

uma equipe adulta, de categoria feminina para representar a Associação em

torneios e competições. Desde então, a Associação vem sendo representada por

esta equipe, que ao longo destes três anos já conquistou  mais de 20 títulos.

A Associação de Vôlei União de Santa Maria, participou no dia 18 de

outubro de 2015, do 4º Torneio de Voleibol de Ijuí, realizado naquela cidade,

conquistando o título de campeã do torneio. A Associação, também participou do

Torneio AVATI de Voleibol na cidade de Arroio do Tigre, consagrando-se

novamente como campeã.

Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

Recentemente, a equipe Volêi União, no dia 06 de dezembro, disputou o

II Torneio da Amizade de Rosário do Sul, conquistando mais um título, tornando-se

Bi-campeã do torneio.  Além do título, duas atletas da equipe foram eleitas para

receber as premiações individuais, destacando-se:

- Adriana Arruda - Melhor Levantadora

                 - Léa Maria Tonico Schalanski - Melhor Atacante

O time feminino de voleibol da AVUSM, vem se destacando

constantemente em jogos e torneios realizados na cidade e região.

Portanto, solicito aos demais pares desta Casa Legislativa, o apoio

necessário para a deliberação e aprovação deste projeto, que diretamente colabora

para a integração e o desenvolvimento de esportes e lazer da comunidade.

Santa Maria, 10 de Dezembro de 2015.

Ver. Jorge Trindade Soares

Bancada Rede Sustentabilidade